■本件に関するお問合せ先

松商学園高等学校 TEL：0263-33-1210 SSH 担当：折井、広報担当：上條

2025 年 9 月 29 日

報道関係各位

スーパーサイエンスハイスクール研究成果発表会（中間発表）のご案内

 秋涼の候、貴社ますますご清祥のこととお慶び申しあげます。日頃は本校の教育にご理解

とご支援を賜り、感謝申し上げます。

さて、本校では 2024 年度からスーパーサイエンスハイスクール（文理融合基礎枠：開発

型）に新規採択されており、2 年目の研究成果発表会（中間発表）を以下の日時に開催するこ

ととなりました。採択校としては長野県内 4 校目ではありますが、私立高校かつ文理融合基

礎枠は本校のみとなり、広く科学技術人材育成に寄与していく必要があります。つきまして

は、取材・報道いただければ幸いに存じます。

記

１．日時   2025 年 10 月 7 日（火）9 時 50～14 時 00 分

10：00～11：00・・・講演会（長野県私学指導主事 小林孝次 様）

11：05～11：20・・・ポスター発表（黒グループ）

11：20～11：35・・・ポスター発表（青グループ）

11：35～11：50・・・ポスター発表（黄グループ）

11：55～12：35・・・昼食休憩

12：35～12：50・・・ポスター発表（黒グループ）

12：50～13：05・・・ポスター発表（青グループ）

13：05～13：20・・・ポスター発表（黄グループ）

※発表は 3 グループが 15 分ずつ 2 回転（午前・午後）に分けて実施します。

※発表テーマと場所の内容は当日の受付でお渡しします。

２． 場所 松商学園高等学校 体育館（受付は正面玄関入り口となります）

３．内容 来年 3 月に行う成果発表に向けた中間発表会です。参加者は本校普通科特進コ

ースおよび文理コースの 1、2 年生約 460 名（発表テーマ数は約 90 テーマ）で

す。また、清水中学、山辺中学、信大付属松本中学、才教学園中学等の生徒も参

加して総合的な学習の時間で行った成果発表を行います。

スーパーサイエンスハイスクール事業は国の補助を活用した科学技術人材育成プログラムの

開発が目的です。理数探究教育の普及と発展にご理解いただき、幅広く情報を発信いただく

ことにご協力をお願い申し上げます。